

电光防爆科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

电光防爆科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年度财务决算（合并口径）的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,229,836,298.61	919,208,857.44	33.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	89,844,883.40	85,796,544.92	4.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,451,551.76	75,593,996.33	5.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	204,522,982.59	113,324,061.32	80.48%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.27	-7.41%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.27	-7.41%
加权平均净资产收益率	6.30%	8.33%	-2.03%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,220,880,594.27	1,365,588,253.27	62.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,480,765,519.72	1,061,638,566.47	39.48%

公司 2022 年全年实现营业收入 1,229,836,298.61 元，较上年增长 33.79%；实现归属于上市公司股东的净利润 89,844,883.40 元，较上年增加 4.72%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 79,451,551.76 元，较上年增加 5.10%；2022 年，公司生产经营状况良好，净利润较去年保持稳定地增长。

2022 年度公司基本每股收益为 0.25 元/股，较上年减少 7.41%；稀释每股收益为 0.25 元/股，较上年下降 7.41%；加权平均净资产收益率为 6.30%，较上年下降 2.03 个百分点；2022

年末公司总资产为 2,220,880,594.27 元，归属于上市公司股东的净资产 1,480,765,519.72 元，分别较上期增长 62.63%和 39.48%，主要系报告期内公司本期增发股份、增加未分配利润以及并购河北新四达电机股份有限公司（以下简称新四达公司）所致。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

1、资产情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
货币资金	428,580,867.80	130,028,570.63	229.61%
交易性金融资产	164,450,125.10		
应收票据	21,514,772.07	21,393,573.97	0.57%
应收账款	554,169,413.16	491,384,449.68	12.78%
应收款项融资	144,768,914.50	108,377,828.74	33.58%
预付款项	25,222,268.05	23,085,748.19	9.25%
其他应收款	11,590,611.92	7,347,059.90	57.76%
存货	270,290,824.35	154,269,371.10	75.21%
合同资产	51,111,473.20	45,431,271.32	12.50%
其他流动资产	19,783,465.10	18,120,235.96	9.18%
流动资产合计	1,691,482,735.25	999,438,109.49	69.24%
长期股权投资	-	4,197,369.99	-100.00%
其他非流动金融资产	6,578,291.67	9,953,480.41	-33.91%
投资性房地产	78,664,667.16	81,791,930.40	-3.82%
固定资产	219,211,041.98	190,533,545.85	15.05%
在建工程	23,856,487.39	512,424.74	4,555.61%
使用权资产	1,007,940.79	2,015,881.54	-50.00%
无形资产	158,436,585.45	51,997,836.46	204.70%

商誉	4,529,055.50		
长期待摊费用	10,280,311.39	6,758,385.78	52.11%
递延所得税资产	20,541,860.57	18,309,788.61	12.19%
其他非流动资产	6,291,617.12	79,500.00	7,813.98%
非流动资产合计	529,397,859.02	366,150,143.78	44.58%
资产总计	2,220,880,594.27	1,365,588,253.27	62.63%

货币资金：较期初增加 229.61%，主要系增加银行承兑汇票支付货款，增加银行存款所致；

交易性金融资产：期末余额 164,450,125.10 元，主要系募集资金结构性理财增加所致；

应收款项融资：较期初增加 33.58%，主要系库存银行承兑汇票增加所致；

其他应收款：较期初增加 57.76%，主要系押金保证金增加所致；

存货：较期初增加 75.21%，主要系增加新四达公司及本期物流原因导致库存商品增加所致；

其他非流动金融资产：较期初减少 33.91%，主要系乐清丰裕教育产业基金管理合伙企业（有限合伙）减资所致；

在建工程：较期初增加 4,555.61%，主要系智慧矿山系统及高端智能化装备项目施工所致；

使用权资产：较期初减少 50%，主要系泰亿达租入厂房期限缩短所致；

无形资产：较期初增加 204.70%，主要系新增智慧矿山系统及高端智能化装备项目土地使用权与增加新四达公司所致；

商誉：期末余额 4,529,055.50 元，主要系并购新四达公司所致；

长期待摊费用：较期初增加 52.11%，主要系本期增加新四达公司所致；

其他非流动资产：较期初增加 7,813.98%，主要系预付设备工程款增加所致。

2、负债情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
短期借款	123,531,034.72	3,003,116.67	4,013.43%
应付票据	69,260,865.82	14,627,918.93	373.48%
应付账款	377,473,374.65	189,667,167.09	99.02%
预收款项	1,163,273.73	1,676,530.96	-30.61%

合同负债	53,008,223.23	42,801,366.68	23.85%
应付职工薪酬	27,714,878.45	21,824,650.37	26.99%
应交税费	15,967,952.49	8,906,629.56	79.28%
其他应付款	9,119,626.63	1,118,923.47	715.04%
一年内到期的非流动负债	989,632.58	1,026,248.97	-3.57%
其他流动负债	6,891,069.03	5,563,696.68	23.86%
流动负债合计	685,119,931.33	290,216,249.38	136.07%
租赁负债		989,632.57	
预计负债	2,254,629.49	1,789,163.19	26.02%
递延收益	8,645,150.85	8,134,601.52	6.28%
非流动负债合计	10,899,780.34	10,913,397.28	-0.12%
负债合计	696,019,711.67	301,129,646.66	131.14%

短期借款：较期初增加 4,013.43%，主要系增加银行贷款与增加新四达公司所致；

应付票据：较期初增加 373.48%，主要系增加应付票据促进资金运用的灵活性；

应付账款：较期初增加 99.02%，主要系应付材料款以及已结算未支付的经营费用增加所致；

预收款项：较期初减少 30.61%，主要系预收租金所致；

应交税费：较期初增加 79.28%，主要系增值税增加所致；

其他应付款：较期初增加 715.04%，主要系押金保证金增加所致。

3、所有者权益情况分析

项目	期末余额	期初余额	变动幅度
股本	362,079,880.00	322,674,000.00	12.21%
资本公积	517,375,855.40	187,670,878.75	175.68%
盈余公积	80,567,784.55	72,709,937.70	10.81%
未分配利润	520,741,999.77	478,583,750.02	8.81%

归属于母公司所有者权益合计	1,480,765,519.72	1,061,638,566.47	39.48%
少数股东权益	44,095,362.88	2,820,040.14	1,463.64%
所有者权益合计	1,524,860,882.60	1,064,458,606.61	43.25%
负债和所有者权益总计	2,220,880,594.27	1,365,588,253.27	62.63%

资本公积：较期初增加 175.68%，主要系本期增发股份增加股本溢价所致；

盈余公积：较期初增加 10.81%，系根据公司法以及章程的规定，按照 2022 年度母公司实现的净利润计提 10%法定盈余公积所致；

未分配利润：较期初增加 8.81%，系本期归属于母公司所有者的净利润计入未分配利润并提取法定盈余公积以及支付普通股股利所致；

少数股东权益：较期初增加 1,463.64%，主要系增加新四达公司少数股东权益所致。

（二）经营成果分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
一、营业总收入	1,229,836,298.61	919,208,857.44	33.79%
其中：营业收入	1,229,836,298.61	919,208,857.44	33.79%
二、营业总成本	1,123,780,323.89	824,755,850.25	36.26%
其中：营业成本	797,362,526.57	606,853,007.42	31.39%
税金及附加	12,134,169.83	9,249,191.08	31.19%
销售费用	189,168,990.31	120,471,599.90	57.02%
管理费用	61,656,291.68	49,964,194.82	23.40%
研发费用	65,731,043.48	38,566,632.36	70.44%
财务费用	-2,272,697.98	-348,775.33	-551.62%
加：其他收益	5,932,757.92	4,046,206.64	46.63%
投资收益	5,936,728.55	-9,302,367.62	163.82%
公允价值变动收益	1,601,536.36	-2,546,519.59	162.89%

信用减值损失	-19,323,428.52	-12,259,341.99	57.62%
资产减值损失	-5,660,355.13	-4,920,325.19	15.04%
资产处置收益	-67,043.58	24,384,202.27	-100.27%
三、营业利润	94,476,170.32	93,854,861.71	0.66%
加：营业外收入	688,123.27	1,817,151.11	-62.13%
减：营业外支出	1,250,628.15	4,556,186.62	-72.55%
四、利润总额	93,913,665.44	91,115,826.20	3.07%
减：所得税费用	9,760,969.21	5,947,045.04	64.13%
五、净利润	84,152,696.23	85,168,781.16	-1.19%
1. 归属于母公司股东的净利润	89,844,883.40	85,796,544.92	4.72%
2. 少数股东损益	-5,692,187.17	-627,763.76	806.74%
六、其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	84,152,696.23	85,168,781.16	-1.19%
归属于母公司所有者的综合收益总额	89,844,883.40	85,796,544.92	4.72%
归属于少数股东的综合收益总额	-5,692,187.17	-627,763.76	806.74%

营业收入：较上年增加 33.79%，主要系主营矿用防爆电器、电力专用设备业务稳步增长和增加新四达公司所致；

营业成本：较上年增加 31.39%，税金及附加：较上年增加 31.19%，销售费用：较上期增加 57.02%，主要系随着营业收入与增加新四达公司所致；

研发费用：同比增加 70.44%，主要系公司增加研发投入及增加新四达公司所致；

财务费用：较上期减少 551.62%，主要系公司加强资金管理提升资金使用效率，利息收入增加所致；

其他收益：较上期增加 46.63%，主要系本期政府补助增加所致；

投资收益：较上期增加 163.82%，主要系处置交易性金融资产取得收益所致；

公允价值变动收益：较上期增加 162.89%，主要系其他非流动金融资产收益所致；

信用减值损失：较上期增加 57.62%，主要系计提应收款项的坏账准备增加所致；

资产处置收益：较上期减少 100.27%，主要系本期减少资产处置所致；

营业外收入：较上期减少 62.13%，营业外支出：较上期减少 72.55%，主要系本期非正常收支减少所致；

所得税费用：较上期增加 64.13%，主要系利润总额同比增长所致。

（三）现金流量情况分析

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	967,461,880.44	717,989,983.62	34.75%
经营活动现金流出小计	762,938,897.85	604,665,922.30	26.18%
经营活动产生的现金流量净额	204,522,982.59	113,324,061.32	80.48%
投资活动现金流入小计	593,935,261.78	138,355,638.83	329.28%
投资活动现金流出小计	879,812,102.31	124,440,980.20	607.01%
投资活动产生的现金流量净额	-285,876,840.53	13,914,658.63	-2,154.50%
筹资活动现金流入小计	690,932,938.67	108,500,000.00	536.80%
筹资活动现金流出小计	310,154,392.00	208,818,831.85	48.53%
筹资活动产生的现金流量净额	380,778,546.67	-100,318,831.85	479.57%
现金及现金等价物净增加额	299,424,688.73	26,919,888.10	1,012.28%

经营活动现金流入较上期增加 34.75%，经营活动产生的现金流量净额较上期增加 80.48%，主要系公司收到应收款项同比增长所致；

投资活动现金流入较上期增加 329.28%，投资活动现金较上期增加 607.01%，投资活动产生的现金流量净额较上期减少 2,154.5%，主要系公司投资新四达公司及智慧矿山工程项目在建所致；

筹资活动现金流入较上期增加 536.8%，筹资活动现金流出较上期增加 48.53%，筹资活动产生的现金流量净额较上期增加 479.57%，主要系公司增加非公募集资金所致；

现金及现金等价物净增加额较上期增长 1,012.28%，主要系经营活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额同比增长所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日